1/3

第２５６回教育研究評議会 議事概要

  日 時  令和６年３月１５日（金）１３時３０分～１４時３５分

 場 所 本部棟大会議室

 出席者  和田（議長），大竹，森本，中村（慎），山岸（雅），三浦（要），松本（宏），

堀，尾島（恭），佐無田，山本（茂），髙山，中村（正），寒河江， 髙橋，

古畑，大塚，山岸（忠） ，木綿，関，八木谷，平松，伊藤，杉山（和），

加藤，宮地，松永，小島，飯山，絹谷，田嶋，坂本，尾島（茂），蒲田，喜成，

澤田，鈴木，杉山（欣），長尾

欠席者  山本（卓），大谷

陪席者  塩川，中沢，黒本，志村，松本（邦），浅野，村本，谷内

  （以下，Webによる陪席者）

三浦（久），片岡，佐川，本所，長谷川，河﨑，瀬戸，長谷部，柿川，吉川，

林，ママードウア

１ 前回議事確認

第２５４回教育研究評議会         ２月１６日開催

   第２５５回教育研究評議会（臨時）     ３月 ９日開催

２ 協 議

（１） 金沢大学規則の改正

理事（総務・財務・施設担当）から，資料１に基づき，金沢大学規則の改正につい

て説明があり，審議の結果，承認された。

（２）金沢大学学則等の改正

理事（教育・高大院接続・大学院改革・情報担当）から，資料２に基づき，金沢大

学学則等の改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）金沢大学学生懲戒規程の改正

理事（教育・高大院接続・大学院改革・情報担当）から，資料３に基づき，金沢大

学学生懲戒規程の改正について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）令和７年度金沢大学入学者選抜試験の予告（４回目）

理事（教育・高大院接続・大学院改革・情報担当）から，資料４に基づき，令和７

年度金沢大学入学者選抜試験の予告（４回目）について説明があり，審議の結果，承

認された。

（５）令和８年度金沢大学入学者選抜試験の予告（１回目）

理事（教育・高大院接続・大学院改革・情報担当）から，資料５に基づき，令和８

年度金沢大学入学者選抜試験の予告（１回目）について説明があり，審議の結果，承

認された。

2/3

（６）令和４年度『志』のフォローアップによる自己点検評価

理事（企画評価・ダイバーシティ推進・広報戦略担当）から，資料６－１，６－２

に基づき，令和４年度『志』のフォローアップによる自己点検評価について説明があ

り，審議の結果，一部の評価結果について再検討のうえ，今後の修正については学長

に一任することとして承認された。

（７）第３の年俸制適用教員用評価規程の整備

理事（企画評価・ダイバーシティ推進・広報戦略担当）から，資料７に基づき，第

３の年俸制適用教員用評価規程の整備について説明があり，審議の結果，承認された。

３ 報 告

（１） 次期部局長等

議長から，資料８に基づき，次期部局長等について報告があった。また，学内共同

教育研究施設長等について，次のとおり選考した旨の報告があった。

①国際日本研究センター長

  林 宜仁 理工研究域物質化学系 教授

②極低温研究室長

      吉田 靖雄 理工研究域数物科学系 准教授

  【任期：令和６年４月１日～令和８年３月３１日】

（２）令和６年度金沢大学当初予算案

理事（総務・財務・施設担当）から，資料９－１，９－２に基づき，令和６年度金

沢大学当初予算案について報告があった。

（３）令和５年度功労表彰・特別表彰の選考結果

理事（総務・財務・施設担当）から，資料10に基づき，令和５年度功労表彰・特別

表彰の選考結果について報告があった。

〔以下16件については，説明を省略〕

（４）教員人事［資料11］

（５）金沢大学における障がいを理由とする差別の解消の推進に関する対応要領等の改正［資料12］

（６）令和６年３月期卒業・修了予定者数［資料13］

（７）令和５年度卒業・修了予定者「進路報告」集計状況［資料14］

（８）ハイブリッド・キャンパスビジット2024実施概要［資料15］

（９）令和４年度大学等における産学連携等実施状況［資料16］

（10）令和５年度研究関係等外部資金獲得状況（第３四半期）［資料17］

3/3

（11）令和５年度特許実施許諾契約状況（第３四半期）［資料18］

（12）今後申請可能な公募事業一覧［資料19］

（13）令和５・６年度公募事業への申請一覧［資料20］

（14）大学間国際交流協定の締結［資料21］

（15）The Education in Ireland Cup［資料22］

（16）ニューヨーク州立大学バッファロー校学長講演［資料23］

 副学長（国際担当）から，補足説明があった。

（17）角間キャンパス北地区ソーラーパークの運用開始［資料24］

（18）令和５年度の会議実施状況及び令和６年度の取組［資料25］

 総務部総務課専門職員から，補足説明があった。

（19）ダイバーシティ研究環境推進シンポジウム［資料26］

 理事（企画評価・ダイバーシティ推進・広報戦略担当）から，補足説明があった。

４ その他

〔（１）については，説明を省略〕

（１） イベント予定

（２） 教育研究評議会評議員等の退任挨拶

令和６年３月 31 日をもって任期満了となる教育研究評議会評議員等から退任の

挨拶があった。

〇今後の開催予定

第２５７回教育研究評議会（臨時）   日時：４月 １日（月） １１時００分 から

第２５８回教育研究評議会       日時：４月１９日（金） １３時３０分 から